
 

 

Trilogie Kamenný řád 

 

1. Kde a ve které době se trilogie odehrává? 
  
 
 
2. Přečtěte si úryvek z trilogie a napište, jaké básnické prostředky jsou zde 

využity. 
 
I grunt leží jako velký stařík, který živí a poroučí. Nechce se s nikým mazlit; 
když položí kamennou ruku na čelo, pod tou tíhou se kolena prolomí. Dáš mu 
zdraví a ruce, hlavu, celé tělo. Musíš poslouchat a podrobit se. Je tvrdý. Když 
změkne a zmalátní, bortí se. Ale přece… nedává se velký dar? Dar nebo 
poctivý plat. Nemůže si sednout rodina k jednomu stolu a jednomu 
tryskavému ohni? 
[Kamenný řád, 1. díl, Kamenný řád] 
 
 

 
3. Co znamená slovo „grunt“? Z jakého jazyku pochází? 

 
 

 
4. Jaké jsou jiné významy tohoto slova? Znáte nějaké úsloví s tímto výrazem?  
 
 
 
5. Jakou roli hrál grunt v životě rodiny Poštulkových?  
 
 
 
6. Čím jsou si podobny a čím se liší postavy matky Poštulkové a její dcery 

Karoliny? 
 
 
 
7. Které historické události vstupují do děje a jak proměňují životní postoje 

hrdinů? 


